**XIII. Dixerunt serui eius ubi & colligimus ea? Deus habet famulos ad nutum qui sunt Angeli, tam zelosi**

in his quæ concernunt Dominum suum, ut videntes offensas in eum commissas, si permitteret eis statim earum auctores mactarent, vnus eorum occidit vna nocte centum octoginta quinque millia militum exercitus Regis Sennacherib, & nudato gladio Angelus occurrit Balam quando ibat ad maledicendum populo Dei. Debesque scire, quod eo momento quo committis peccatum mortale contra Deum, datur sententia mortis contra te, & boni malique Angeli exequerentur eam, imò omnes creaturæ, si Deus daret eis licentiam. *h. 13. n. 41. 42.* Quia es zizania opprimens & auferens virtutem tritico, petunt contra te iustitiam Angeli, cæli, iusti, terræ, demones, tuæque peccata propria, quorum clamor venit coram Deo ut Sodomorum & Ninive. Sed Dei misericordia detinet eos dicens: *Sinite vsque ad messem* facitque id quod Thecutis dicebat: *Retrahit cogitans.* *ho. 37. n. 22. 23.*

**XIV. No foris eradicanes &c. sinite vsque ad messem.** Magna Dei misericordia dantis tempus & spatium peccatori, quia si statim ac quis peccat daret locum mactandi eum, multum tritici perderetur, cum multi qui hodie sunt zizania, habentes spatium, fiant triticum quid fecissent Sancti; Petrus, Paulus, Magdalena sine ista Dei misericordia dantis eis spatium & tempus. *hom. 35. num. 36. 37.*

**XV. Sinite utraque crescere vsque ad messem.** Mirabile mysterium crescentibus zizaniis, etiam triticum crescere; quia quanto plus crescit malitia peccatorum contra bonos, tanto plus crescit sanctitas horum; & quanto plus crescebat crudelitas Tyrannorum, magis crescebat sanctitas & meritum Martyrum. *h. 23. n. 35. vsque 40.* ideo permittit Deus peccatoribus ut erigant se contra Sanctos, quatenus sic plus resplendeat eorum sanctitas in mundo; permittitque malos habere auctoritatem & potestatem in populos, & quod eam totam conuertant contra honos, & in eos mitant fluxus crudelitatis & Tyrannidis, ut fiant pulchre figure insignis sanctitatis. *Alms conceptus S. Aug. st. ibid. n. 37.*

**XVI. Sinite utraque crescere. Ne est magna Dei misericordia erga bonos, dare eis tempus crescendi in virtutibus & meritis, & multis diebus eos relinquere iustos zizaniis ab his patientes ut Iacob ab Esau. *h. 16. n. 37. & h. 32. n. 27.* Quia quantum crescit in eis labores, crescit multiplicatio; Messis meritorum: ut secundum gradationem cubitorum aquæ superuenientis Nili fiebat terra Egypti fertilior, erantque Messis & fructus eius abundantiores. *ibid. nu. 27.* magna est punitio iræ Dei linquere zizania ut crescant in libertate sua, estque suprema Deo linquere zizania ac crescere quantum volunt quod fit quando relinquit peccator se extendere in suis appetitibus, & voluntate suâ facere. *h. 35. n. 12. vsq. 32. vsq.* magna Dei misericordia quæ non permittit te crescere quantum vis sequendo appetitus**

INDEX CONCIONATORIVS

tios & libidines. *ibid.* num. 33. vsque 36. Ostenditque tibi Theodosios misericordiam suam detinendo in labore & morbo quem tibi dat, cuique alligat gressus tuos, ut non eas eo, quo tendebas, ubi orat perditionem, à qua te liberat hoc medio. *ibid.* n. 35. sapè putant homines damnum suum esse in labore qui eos detinet, impediuntque executionem suorum propositorum, cum in illis sit vita eorum vita, omneque bonum, ut patuit in Balaam, qui putabat se impediri in via tendente ad maledicendum populo Dei ab asina, cum in hac detentione consisteret vita eius. *ibi.* n. 35.

XVII. *Ne foris eradicantes zizania eradicetis & triticum.* Hic vides cur Deus toleret zizania in mundo, ad bonum & beneficium tritici quod declarat Paulus dicens: *Sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in iustitiam ut ostenderet diuersis gloria suam vasa misericordie qua preparauit in gloriam.* h. 27. n. 19. vsque 23.

XVIII. *Sinite vsque ad messam.* Videtur magna inordinatio, in agro zizania occupare meliorem locum, esseque latius extensa, libereque virtutem tritici quod est coactum & angustiatum; ne sis sollicitus, quia veniet tempus quo omnia ponentur ordine dabiturque zizaniis locus meritis & tritico suis, omniaque ordinate componentur. h. 6. n. 29. vsque 33.

XIX. *Tunc dicam messoribus, colligite zizania ad comburendum triticum autem.* Dicebat ergo Christus: in die messis, qui erit iudicij, facient Angeli diuisionem bonorum & malorum, & colligent malos facientes de illis diuersos fasciculos, secundum hoc *Colligite zizania in fasciculos.* h. 6. n. 52. 53. Principes mali cum famulis suis qui vnà ibent ad dissolutiones suas, vadant vnà ad penam, si que eu ulius pena crescat. h. 35. n. 22. vsque 25. Colligati inimicem, nobiles cum plebeis, vasalli cum Dominis. h. 28. n. 52. 53.

XX. *Colligate zizania in fasciculos.* Erunt colligati & religati, nec vnquam videbunt se nisi eros, iteque dicuntur se pulsi in coemeterio inferni: *Ægyptij in vna sepultura, Assyrij in altera, &c.* eadem enim est varietas sepulchrorum, quæ fasciculis. h. 16. n. 37. 38.

XXI. *In fasciculos ad comburendum.* Vides hic finem zizaniorum de quo Paulus: *Cuius consummatio erit in combustionem.* O quam tristis lectus ignis & quam potens erit, quem habet Deus paratum ad comburenda ista zizania, habebit qualitates necessarias, qui erit vt particularis minister Dei ad faciendam vindictam de inimicis eius. h. 16. n. 59. vsque 64.

XXII. *Ad comburendum.* Erit fornax ab illo parata pro zizaniis, tam comburens & in specie ignis tam tremendi, vt eius sola consideratio possit refrænare maxime liberos, & facere vt cum patientia ferant omnes huius penas vite. h. 16. n. 40. vsque 46.

XXIII. *Triticum autem congregate in horreum meum.* Felix triticum quod congregatur in tale hor-

reum non tam vt Deus eo fruatur quam vt id fruatur Deo. h. 11. n. 31. 32. h. 41. n. 62. 63.

XXIV. *Triticum in horreum meum.* Vide hanc sententiam de zizaniis & tritico executioni mandata in dñite epulone, qui erat vt zizania pulchra & viridia, deglutens omnem virtutem bonorum temporalium; & Lazaro qui vt triticum erat collectus: veniente messis tempore, vterque fuit præcisus falce mortis. h. 16. n. 35. sed zizania fuerunt coniecta in ignem consumentem, & triticum ab Angelis portatum in horreum sinus Abrahæ. h. 16. n. 32. vsque 35.

XXV. *Congregate in horreum meum.* Bene significatur cælum Symbolo horrei, quia ibi est triticum iam securum à periculis quæ habebat in campo in quo erat illis cinctum & malè tractatum à zizaniis. h. 11. n. 29. 30. 31.

XXVI. *In horreum meum.* Zizania colligata in fasciculos ibunt in ignem, sed triticum liberum sine vinculis purum ponetur in horreo: Sancti enim ibunt ad cælum ubi desinent eorum vincula, quod dicitur Prophetæ: *Saluo sicut visuli de vinculis relaxati.* h. 6. n. 53. finient vincula quibus in hac vita fuerunt constructi; & appetus habent constructos quantum eos mali gerunt liberos. Finient vincula & grauis caro bonorum. h. 11. n. 33. 34.

XXVII. *In horreum meum.* Vt qui vult congregare triticum habet paratum granarium ab initio factum ex intentione seruandij tritici, sic à principio parauit Deus cælum pro bonis. h. 6. n. 51. veniente Christus ad illud promulgandum implens quod Prophetæ dixerat: *Eructabo abscondita à constitutioni mundi.* h. 41. n. 78. 80. vsque 82.

DOMINICA SEXTA POST EPIPHANIAM.

I. *Simile est regnum cælorum grano sinapis.* Matth. 13. Per varias metaphoras & similitudines, & diuersis nominibus declarat nobis Christus personam suam, mysticam suam, Ecclesiamque suam sanctam, quæ vno solo non bene declaratur. h. 33. n. 2. vterque in istis similitudinibus rebus maxime communibus, & quas magis habemus in manibus. Videtur in hoc Euangelio intrare per portas nostras, vt ait S. Petrus Chryzologus, modo se declarat tibi similitudine sinapis & fermenti. h. 41. n. 68. vsq; 71. & quamuis sinapi sit res parua eo tamè detegit magna mysteria. h. 32. n. 19.

II. *Simile est regnum cælorum grano sinapis.* Per hoc intelligunt aliqui Christum qui se vocat regnum cælorum, quia in se includit omnes eorum diuitias: quo declarat nobis profundum mysterium, quod mundus non intelligebat de personâ eius & quod de personâ erit. Grauum sinapis est paruum in se, habetque

minorem apparentiam inter alia semina, cumque appareat tam paruum in se videtur multo minus quando feminatur, sic ut visum effugiat sed per id ipsum fit maius ut arbor, ita ut volucres caeli nidificent in ramis eius. Christus fecit se maxime paruum & humilem, inter homines, tam pauperem, ut non haberet domum nec focum; tam abiectum, ut videamus in Evangelio concivis eum vocasse filium Fabri; cumque se tam paruum fecisset, minorem se fecit feminatus in morte & passione sua, ut Propheta de ipso dixerit: *Nec repu- tatus eum*, sed per id ipsum renatus resurrectione crevit in tantam magnitudinem ut in nomine Iesu omnia genuisse videntur. Hæc fuit via eius debetque vestra esse. hom. 15. nu. 10. vsque 14. Est Lapillus quem vidit Nabuchodonosor. hom. 41. n. 44. vsque 55.

III. *Grano sinapis*. Hoc est parvum in se, sed habet magnam vim, quam non ostendit nisi molitum & comminutum dentibus, tunc facit sternutare, monereque totum corpus, & inflammat, purgatque caput, facitque ex oculis lachrymas stillare; S. Ambros. serm. 1. ait: *granum sinapis prima fronte speciei sui est parvum, vile dispectum, non saporem præstat, non odorem circumferens, non in odore suavitatem; at ubi teri coeperit, statim odorem suum acrimonia exhibet, cibum flammæ saporem exhalat, & tanto feruoris calore succenditur, ut mirum sit in tam frivolis granis tantum ignem fuisse conclusum, cuius etiam cibum homines hæmæ præcipue temporis magna pro suavitare percipiunt, quatenus repellant frigora, humores egerant, viscerum interna calefaciant.* Sic Christus Dominus noster videbatur in se pauper & contemptus, sed ostendebat vim suam ut contemneret ad gloriam suam, & vilitatem nostram, quando se comminuit & moluit, attritus, ut dicebat Propheta laboribus, flagellis, & cruce. ho. 36. nu. 5. hic ostendit magnam vim suam ut declarat David dicens: *Ipsi est in terris ligni vermiculus*. h. 41. n. 88. vsque 91.

IV. *Simile est regnum caelorum grano sinapis*. Etiam dicuntur regna caelorum sanctorum in quibus regnat Deus, illaque sunt regna eius electa. h. 22. n. 35. vsque 37. & in seipis includunt & gestant regnum caeli in hac vita per testimonium bonæ conscientie, ut mali ex nunc gestant in se infernum portatilem, ho. 37. n. 37. vsque 67. Illaque sunt regna in quibus Deus regnabit æterniter in quo declaratur profundum mysterium. ho. 41. n. 62. vsque 65. Illa regna non sunt pro Deo ut terrena pro Regibus terræ. ibid. num. 30. 60. 61.

V. *Grano sinapis*. Apostoli & discipuli Domini fuerunt parvi in se, sed in his quavis essent parvi inter homines, ut granum sinapis inter alia semina, triumphat magnitudo Dei. hom. 7. n. 15. & seq. Singularis discipulus S. Chryl. h. 30. n. 45. vsque 48. tam parvum re ut Samaritana, tam abiecta, & vilis, vltra quod esset mulier fragilis, convertit civitatem Samariae; non enim

debebat minus esse potens sapientia Dei, quam malitia Satanae. hom. 25. num. 6. vsque 16.

VI. *Grano sinapis*. Non debebant discipuli magis esse privilegiati quam magister, unde, ut hic ostendebant vim suam communiti & tribulati. Fuerunt pretiosus hortus, sponsi, qui per flatus ventis tribulationum, dat suavem odorem virtutum suarum. h. 9. n. 36. vsque 39. fuerunt ut oves, nam balantes & morientes, moliti ut sinapi dentibus potentium mundi; totum hunc alterarunt, converterunt, purgaruntque mundum. h. 41. n. 91. 92.

VII. *Simile est regnum caelorum grano sinapis*. S. Ambros. intelligit fidem, & verbum divinum, quod vocatur regnum caelorum, quia eorum mysteria continet, & S. Paulus dicebat esse radicem bonorum quæ speramus. Illa videntur minima & humillima doctrinarum terræ, sed quando ceperit feminari, ita mansit superior, ut omnes vicerit, & deglutiit ut serpens virga Moysi deglutiit factos a magis Aegypti. ho. 31. n. 35. recte vocatur vicia. ibid. n. 72. Time si non producat effectum in te. ho. 35. 42.

VIII. *Grano sinapis*. Ut hoc, si recipiatur in terra, & que tegatur, producit ex se arborem pulchram & magnam, & si teratur dentibus ostendit vim suam ad caput purgandum, sic & verbum Dei, si recipis in corde, & comminuas consideratione. ho. 19. n. 43. & 72.

IX. *Iterum simile est regnum caelorum fermento*. Christus multiplicat parabolas, sciens quam cito obliviscamur eius quod nobis dixerat per vnam, ut eius recordemur per aliam. hom. 33. num. 25. 26.

X. *Simile est regnum caelorum fermento*. Rei tam abiecta ut fermentum comparat rem tam magnam ut regnum caelorum, utque intelligamus, humiliat Dominus stylum suum, & simili tam domestico ut fermento, quod ancilla gestat in manibus, declarat duo suprema mysteria fidei suæ: incarnationis quæ assumpsit carnem nostram condicens eam divinitate sua tamquam fermento: & SS. Sacramenti Eucharistiae in quo de carne sua fermentatos, &c. fermentata facit fermentum ad condiendam massam indigestam carnis nostræ. ho. 41. nu. 68. vsque 71.

XI. *Simile est fermento quod abscondit mulier in farina satis tribus*. Christus fuit fermentum quod condidit massa Scripturæ divinæ factæ de tribus mensuris, id est tribus modis Prophetiarum, quos omnes condidit, & perfectionem eis dedit. hom. 15. n. 20. 22. Idque indicant Evangelistæ, qui referentes acta Christi, testantur Prophetias impletas & conditas supremo mysterio. hom. 41. num. 34. vsque 37.

XII. *Fermento quod abscondit mulier in farina satis tribus*. Fermentum est divinum Symbolum verbi Dei, si hoc abscondas tegaque tribus illis mensuris de quibus S. Paulus *Spiritus animo & caro* condidit totam massam illam. hom. 19. num. 43. 44.

XIII. *Hac omnia locutus est Iesus in parabolis, &c. ut impleatur, &c. Eructabo abscondita à constitutione mundi.* Christus venit ut declararet regnum cœlorum præparatum & absconditum à constitutione mundi, idque fecit tam sermone ut declarat verbum *eructabo*, quod significat, euomam, quod licet videatur indecens mirabilis est mysterij. hom. 41. num. 80. 81. 82.

## DOMINICA SEPTVAGESIMÆ.

**S**imile est regnum cœlorum homini Patri familias qui exiit primo mane, &c. Matt. 20. Christus proposuit multas parabolas, ut his declararet regnum cœlorum; venit enim ad illud prædicandum & detegendum, quod ante non fuerat auditum in mundo. h. 41. n. 78. Vtique bene declararet, proposuit tot & tam diuersas parabolas, implens quod dixerat per Dauid: *Eructabo abscondita à constitutione mundi.* h. 41. n. 80. 81. 82. & ordinariè per regnum cœlorum vna vice intelligit statum gloriæ, ad quam nos vocat, alia statum Ecclesiæ, in qua nos posuit, quæ est quasi vestibulum illius palatii, quod non possunt intrare qui primo non fuerunt hic in Ecclesia. h. 10. n. 15. 16. eoque voluit declarare nostram obligationem, & vocationis nostræ, ut intelligamus quod nos posuit in hoc Ecclesiæ regno, vt ad gloriam perueniamus quod sæpe debemus confiderare. hom. 11. num. 8. 9. 10.

II. *Simile est regnum cœlorum.* Hac parabola vineæ cui regnum cœlorum comparat, id est Ecclesiam suam, declarat nobis mirabilia mysteria, quæ prosequimur. h. 17. cur plantarit istam vineam, quam sciebat daturam amarum fructum. n. 10. 11. cur Christianus dicatur palmas. n. 12. 21. Quomodo circumdedit eam ad eius custodiam. n. 22. vsque 29. quomodo curet eam prouidendo ei de omni re necessaria. n. 21. quo modo petat fructum ex ea. n. 34. vsque 42. quomodo seci prouideat de operariis qui eam colant. n. 33. 34. 45. Quomodo querat ex ea fructum & puniet non dantes. n. 46. vsque 53.

III. *Qui exiit primo mane conducere operarios.* Notat curam quam habet istius vineæ in prouidendo ei de operariis, & declarando quod surrexit idcirco ad auroram, quia id fecit à principio mundi. Phrasis valde visitata per Prophetam Ieremiam. c. 7. nu. 25. *Misi ad vos omnes seruos meos Prophetas per diem confurgens diluendo &c. ca. 25. n. 4. Misi Dominus ad vos omnes seruos suos Prophetas confurgens diluendo.* Hæc est magna misericordia tot operarios mittere. Noterat nossem cœcitate, si enim ipse non misisset nobis operarios ad nostrum remedium, peccatores non curarent eos vocari, nec quererent eos, decumbunt enim Letargo peccati, vt dixit S. Augustinus. hom. 22. num. 7. vsque 11.

IV. *Conducere operarios in vineam suam.* Dat bene nomen Ministris, qui sunt Prælati, Patres familias,

vocans eos operarios, quique enim debet esse, qualem S. Paulus requirit: *Cura te ipsum exhibere operarium inconsultibilem.* Vtique declarabat S. Aggidius h. 14. n. 36. posuitque mensuram præmij, quæ est laboris, non fructus, cum mirabili mysterio, & nostra utilitate. h. 21. nu. 35. Sancti id sciens fugiebant sincerè dignitates, illas enim acceptantes sciebant esse debere veros operarios. h. 15. n. 33. vsque 42. vtique si sint in vinea male herbarum, & palmites neglecti, culpa conicitur in operarios, qui habent curam procurandi eam: ita defectus subditorum, filiorum, & famulorum attribuntur Superioribus, peteturque ab eis ratio illorum, hom. 13. num. 6. 7. 8. & hom. 35. num. 23. 24.

V. *Exiit primo mane conducere, &c.* Ita mane iste Pater familias, vt semper sit primus qui surgit, quia est semper primus qui accurret ad quodvis bonum animæ nostræ faciendum, secundum hoc Ioannis: *Non quasi non dilexerim eum id quia ipse prior dixit nos.* h. 18. n. 52. Ita paruit in Samaritanis. h. 25. nu. 45. & in S. Petro. h. 44. n. 54. ideo rogat Dauid Sanctos vt eum laudent, quia antequam illi expergiscerent iam surrexerat iste Pater familias, agens de bono eorum. h. 30. n. 20. Quotumvis mane surgas inuenies eum surrexisse ideo ait: *Qui mane vigilauerint ad me inuenient me.* Sap. 6. dixitque Sapiens: *Proceperat qui se concupiscunt vt illis se prior ostendat, qui de luce vigilauerint ad illum non laborabis, assidentem enim fortibus suis inuenient.* Anticipant nos misericordie eius, nostræque miserias præueniunt. h. 17. n. 29. vsque 33. Ideo etiam exiit de Ierusalem festiuanter tempore passionis suæ vt ille primus qui expectaret in loco suo. h. 42. num. 35. 36.

VI. *Conducere operarios.* Vult nos operarios, vt simul eamus cum eo, vt ipso faciente pro sua parte quod nostram saluationem tangit, tu pro tua simul opereris. h. 15. n. 23. 24. & h. 21. n. 51. vsque 36. primo loco est necessaria Dei manus, sed tuam vult etiam laborare. h. 24. num. 48. 49. & hom. 35. num. 12. vsque 25.

VII. *Conducere operarios.* Deus vult operarios pro vinea sua vt ipse operetur per illos, & illi per virtutem eius. Vt prædicatores opus suum perficiant, debent ite simul vt prædicatores loquatur ad aures corporis, cordis vero Deus, eantque simul vt Deus & Moyses ad aquas de Petra extrahendas. hom. 29. n. 11. vsque 18.

VIII. *Conducere operarios.* Poterat nos obligare ad tota vita laborandum non dando plusquam dedit nobis cumq; sit absolutus noster Dominus, tamen dicitur nos conducere, faciens contra sum de pretio laborum nostrorum, vt ad illos obliget nos; nil enim animat ad aliquid attendendum vt præmium, quod quando est magnum, facit omnem laborem parui fieri. Præmium autem quod proponitur est tam magnum vt non possit esse maius, quia est gloria eterna significata vt ait S. Augustinus. de verbis Domini, per Cesarium diurnum, quem

quem promittit omnibus laborantibus in vinea: primum sufficiens ad quemlibet laborem accipiendum. h. 11. n. 2. vsq. 12. Etiam leuis labor nos fatigat, quia non aspicimus in remuneracione. ho. 11. n. 39. 40. Sancti eam aspicientes parui faciebant dies noctesque in vinea laborare. hom. 15. n. 14. 15. Ioseph dedit primogenito suo nomen Manasses, id est obliuio, quia bona & gloria presentis, in qua se videbat quando nascebatur ille induxerunt obliuionem omnium laborum prateritorum; & Sanctos omnia quae patiuntur per totum discursum vite suae obliuisci facit fruitio gloriae presentis, quam habent quando eam considerant. ib. n. 14. S. Caprasius petit à Deo in signum Martyrii, vt ex rupe antri in quo vivebat fons aquae exiliret, videntque sibi concedi, exultauit vt gigas ad patiendum, contemnens regna quae Maximanus Imperator ei offerebat, qui gloria quae detegebatur ei in Martyrio, coegebat eum parificare omnia regna mundi, & minus sentire tormeta. ibidem num. 14.

IX. *Conuentione facta ex denario diurno* Hic est *vita aeterna* ait S. August. ser. 59. de verbis Domini, quia ista moneta denarii accepit nomen à decem, qui numerus est perfectus, includit enim omnes alios numeros qui peruenientes ad illum non possunt transire sed reduplicantur. h. 17. num. 37. 38. ita gloria includit omnes fructiones, satisfaciones, & diuitias. h. 11. n. 23. vsque 33. est tam magnum bonum & excellens, vt etiam postquam est propositum, non possimus illud efficaciter desiderare, nisi Deus voluntatem nostram roboret supremo dono sp. h. 12. n. 13. vsque 20. sicque proponit, vt amet nos ad laborem vineae, id est ad seruitium suum, & beneficium animae nostrae magnum enim praemium facit etiam bouem volare. h. 12. n. 13. vsque 20.

X. *Conuentione facta ex denario diurno*. S. Aug. dicit hanc esse gratiam noui testamenti vocare nos ad laborandum, sed simul proponendo nobis praemium gloriae, quod non proposuerat Deus explicite antiquis. licet eos obligasset ad labores grauiiores, & onera, de quibus dixit S. Petrus: quae neque nos neque Patres nostri portare possumus. h. 41. n. 78. Postquam aspersisset omnem populum sanguine vitulorum, quos Moyses obtulerat Deo, Aaron & Moyses, & septuaginta seniores ascenderunt in montem quem Deus signarat, vbi se ostendit vt iactuosus Rex in throno circumdata Seraphinis, & quamuis Deum viderent non moriebantur, quia iam erant aspersi sanguine Mysteriosi vituli, qui fuit figura sanguinis Christi, qui tundare debebat nonum testamentum, in quo homines illo aspersi, faciunt sibi proprios Christi labores & mortem, iamque perueniunt ad visionem Dei cum vita aeterna, in splendido Throno gloriae eius. h. 41. n. 77. facitque nobis hanc gratiam quod laborem nobis imperatum proponat simul cum praemio, vt vnum non aspiatur sine alio, & amor vnius nos ro-

bores ad aliud. hom. 15. num. 27.

XI. *Conuentione. Ser. Diurno*. Omnibus dabitur idem praemium, nam licet aliqui habituri sint maiorem gloriam in caelo, cum possessione illius denarii qui est esse Dei diuinaeque essentiae eius, omnibus tamen dabitur omnino integer, ac si se Sol communicasset multis adamantibus, potuissetque se totum in quouis, omnes haberent totum in quouis, licet plus lucem eius participarent & differenter, secundum quod quisque esset maior vel minor, purior, & tertior in se. Ita sanctus Augustinus serm. 19. de Verb. Domini: *Quamuis meritum diuersitate fulgebunt alius magis alius minus quod tamen ad vitam aeternam pertinet aequaliserit omnibus*. Vnde omnibus dabitur integer denarius diurnus in possessionem, vt iam datur in pignus in sanctissimo Sacramento: *Sic totum omnibus quod totum singulis*. h. 12. num. 13. vsque 28. & hom. 41. num. 63.

XII. *Conuentione. Ser.* Petit à nobis laborem nostrum & promittit nobis praemium, quantum enim beneficium resultat vineae ex labore, tantum est pro nobis, ipso non egente. h. 17. nu. 34. 35. 36. Vnde petens à nobis labores nostros ad nostrum beneficium proprium promittit nobis bona sua ideoque petit vt demus ei labores nostros. h. 25. num. 43. 44.

XIII. *Conuentione. Ser.* Conuenit nobiscum vt fundet rationem iustitiae in suis donis propriis quae nobis dat ex gratia, quo probat se verè & perfectè liberalem. Discursus magna philosophiae, & maioris Theologiae. hom. 25. num. 46. vsque 50.

XIV. *Conuentione facta*. Continet quod tibi dabit secundum quod laborabis, & secundum quod dabis ei dabit tibi: dat tibi ipsi mensuram eius quod faciat tibi. h. 27. n. 48. vsq. 62. Est speculū quod respondit motibus tuis laborante te pro ipso, in eadem forma. h. 37. n. 15.

XV. *Ex denario Diurno*. Assignat praemium, denarium id est, pro eo quod laborabit quamdiu haec dies durat, datur enim solus iste denarius gloriae pro operi in gratia factis, quae S. Paulus vocat opera dei: facta autem in nocte peccati mortalis, licet bona sint, & valde vitiosa ad multa bona, tamen non intrant conuentionem ad merendum gloriae denarium, quod significabat nomen Ichabot datum filio à matre Heli. hom. 13. numer. 7. 8.

XVI. *Misit eos in vineam suam*. Misit omnes ad laborandum in vineam suam, licet inter illos essent multi debiles, habet enim adeo magnum desiderium vt accurramus cum bonis operibus, vt debilius etiam recipiat aestimetque opera. h. 24. n. 38. 41. Saepe significatur Christus in S. Scriptura nomine fontis, vt que talem depingit nobis Evangelista sedentem supra fontem alium, petentem aquam, vt intelligamus Christum omni gentium operuisse aquas donorum caeli, ad eum venientem in ad bibendum aquas doctrinae eius vitae, laborumque.

& pal-

INDEX CONCIONATORIVS

& passionis eius, & si obtenturi sunt illas debent primo bibisse, quod est quasi Christo dare aquas quas petit à nobis ut det nobis suas. hom. 25. num. 41. & quando non potes aliud, dà Christo mare cordis tui, dabitque tibi aquas sanctorum ecclesiarum, ibid. num. 41. 42.

XVII. *Misti eos in vineam suam.* Misti eos nec inuit eum illis, linquens eos liberos, ut quisque laboret quantum vult: Sicque relinquit nos in vinea Ecclesie liberos, non inferens nobis vim, sed semper conseruans libertatem nostram. hom. 17. num. 41.

XVIII. *Iterum exiit circa horam sextam & nonam.* Ille Pater familias sapè exiit ad vocandum & petendum ut labores in vinea animæ tuæ unâ horâ & altera exiit, si unâ non accurras accurre alterâ. Illud vult hoc iterum S. Ioannis h. 33. n. 25. 26. nunquam cessat facere quod dicit in Apocalypsi: *Ego sto ad ostium & pulso. Qui venit & ianuam pulsat* ait D. Ambrosius Iern. 1. & 12. in Psalmum 118. *Vult semper intrare, sed in nobis est quod non semper ingrediatur, non semper maneat, &c.* Daemon exiit omnibus horis ad te vocandum & instigandum ad malum, idèque vocatur Beelzebub, & quia Deus non est minus sollicitus in bonum tuum, vocatur Iesus. h. 19. n. 36. vsque 40. Etiam debent prædicatores exire ad omnes horas. ho. 22. n. 33 vsque 38.

XIX. *Ita in vineam meam, & quod iustum fuerit dabo vobis.* Vult dicere quod dabit eis secundum laborem, quo reiciitur error hæreticorum, dicentium gloriam omnium fore æqualem, quia omnibus pro vitæ eundem denarium. Idem declarat diuersitatem gloriæ futuram, quia eundem denarium quisque possidebit secundum meritum suum. Fieri que quod dixit Apostolus: *Unusquisque recipiet secundum proprium laborem.* ho. 22. n. 35. Deus enim ager tecum plus vel minus ut tu cum ipso ages. ho. 10. n. 12. vsque 15. & ho. 25. num. 30. 31. hæcque rationem dedit Dominus Nazarenus, quando conquerebantur de ipso quod illis non faceret tantum quantum aliis, dicens, eos non meruisse tantum quantum alij idemque dicit tibi. homil. 21. in. 36. vsque 42.

XX. *Circa undecimam vero horam exiit & inuenit alios in foro stantes otiosos.* Iudæi computabant diem à Sole ad solem existentem in æquinoctio: & quando Sol oriebatur, dicebant horam primam, quando occidebat, duodecimam, unde hora undecima erat vltima, quando iam tantum restabat vna hora diei; quos istâ horâ inuenit otiosos merito reprehendit, Et per hoc te senem reprehendit, qui vivis tam incurius & cum sis in vltimo vitæ tuæ, necdum accepisti lignonem ad laborandum in vineâ animæ tuæ, & tam agilis es ut Spiritus S. te vocet puerum. ho. 18. nu. 15. Spiritus S. transtie breuiter genealogiam Esau; in Iacob autem hæret, ponitque in ea primum Ioseph ante fratres eius maiores natu, quia in æstimatione Dei cum ellet san-

ctior, erat maior natu & primus, at illos qui non sunt Sancti semper habet pro iunioribus h. 18. nu. 16.

XXI. *Circa undecimam.* Exiit ad finem diei. Ne, iuuenis, sis incurius, quia videntur multæ horæ diei restare, potest enim esse ut licet iuuenis iam propè ad horam undecimam sis, imò nec vnâ vitæ horam habes securam h. 36. n. 42. vsque 46. Credebant tempore Noë sibi restare viginti annos vitæ, ut Deus promiserat, & iam aderat horâ undecima. hom. 35. num. 37. nemo debet cum securitate credere multos sibi horas restare, licet enim id ei videatur, non restat ei vel vnâ secura. hom. 31. n. 17. vsque 27. imò potest dici iuuenem esse in vltima & undecima hora plusquam secura. Vtilis discursus h. 31. n. 28. vsque 33.

XXII. *Quid hic statis tota die otiosi.* Existentes in fine diei, adhuc estis otiosi? Senex in fine vitæ non desponens te ad saluationem? quo plus finit dies vitæ magis conatur dæmon te perdere, quia, ut dixit 5. 10. annos, scit quia parum temporis habet; & in ea hora es magis otiosus & incurius. h. 36. num. 46.

XXIII. *Quid hic statis, &c. otiosi.* Domine videtur tibi tota die otiosi, qui tota vita habent mille curas, sollicitudines, aliqui lucrando boua, alij anibitici procurando honorem, & alij inquieti incessanter currentes post suas delicias; illa vita non videtur otiosa sed valde laboriosa: tales vitam suam transigunt in magnis laboribus. ho. 25. nu. 73. 74. Sed dicuntur otiosi, quia nulla istarum rerum quas lucrantur, est bonum, quod absolute mereatur illud nomen, nec restinguitur finitum animæ, nec ista bona sunt homini propria. ho. 24. num. 73. vsque 77. omnisque labor impensus illis bonis acquirendis potest dici otiosus, omniaque sunt ære minora. ho. 4. num. 19 vsque 23. Sic inuenit diues epulo, qui finiente die, toto illo fuerat otiosus, cum nihil ei maneret de omnibus acquisitis tota die vitæ suæ. hom. 16. num. 35. 36.

XXIV. *Quid hic statis, &c.* Certe est stupendum, tam magnum repetiti otium, etiam totius vitæ, in credente id quod credimus, de præmio quod Deus stabilivit, & conuent se daturum laborantibus, & penis, quas publicauit pro otiosis: quales sunt non transientes de veris bonis sed tam vanis qualia sunt huius vitæ. Mirandum est credere quod credimus & vitæ in otio quo viuimus. ho. 34. n. 44 vsque 47.

XXV. *Quid hic statis, &c.* Reprehendit eos quia inuenit otiosos; quid fecisset si male agentes inuenisset, quia tantum otiosus es, damnabit te Deus: sumus enim ut arbores ad quas excedendas sufficit non dare fructum. Tuque diues damnaberis quia non das eleemosynam, licet non furetis; quid faciet iis quos inuenit furantes & cum offendentes? ho. 16. n. 2. & sequentibus.

XXVI. *Cum autem sero factum esset dicit Dominus procuratori suo: voca operarios & redde illis mercedem.* Hic

Hæc est consolatio laborum, quod finire die finiatur labor, & veniente nocte veniat quies & solutio, idque facit labores ut leues ferre. Sicque in suis fecit S. Gregorius de quo dicit S. Gregorius Nazianzenus Germanicus eius: *Nihil reputans graue quod suum habere considerabat.* Imò Christus Dominus noster incepit suam passionem cum hac consideratione dicens: *Ea enim ea que sunt de me finem habent.* hom. 16. num. 36.

XXVII. *Cum sero factum esset. &c. voca operarios & da illis mercedem.* Finito enim die vitæ non respiciunt nisi ad opera tua, ut detur tibi secundum illa merces, non attendenda an sis nobilis an plebeius, Dominus, vel letius sed opera tantum quæ in statu tuo fecisti, & tantum dicitur, ut ait S. Aug. *Ecce homo & opera eius,* quod quæ dicit S. Paulus *Ut recipiat unusquisque recipiat secundum proprium laborem.* hom. 6. num. 29. vsque 46.

XXIII. *Redde illis mercedem.* Ponderat terminum mercedem quo significatur, ut dixit S. Paulus, debet cum quod soluitur ex iustitia, poterat dare gloriam gratis, sed vult meritam esse & lucrata ad gloriam & honorem ipsorum Sanctorum, quorum quisque aspiciet regnum & bona quæ possidet ut conquisita & lucrata propriis manibus h. 25. n. 45. vsque 50.

XXIX. *Redde illis mercedem.* Omnes qui fuerunt vocati eo tempore recipiebant mercedem & primum quia, ut inquit S. Aug. si bene inspicias, reperies omnes illos vocatos statim accurrisse ad laborandum in vinea, & perseverasse in labore vsque ad finem diei & nullus eorum distulit accedere in aliam horam: Sed vocati ad primam iuerunt non expectantes tertiam, & vocati ad tertiam iuerunt non expectantes sextam vocati enim qui differunt accedere ab una hora in aliam, non habent secorum præmium, sed dubium valde h. 10. n. 21 & h. 38. n. 3. & n. 38. vsque 45. Quam mercedem longis discursibus est prosecutus, probando iudicium reprobationis esse dilationem in recurrendo ad Deum quando vocat, differendo de hora in horam hom. 13. num. 41. vsque 66.

XXX. *Incipiens a nouissimis.* Illa est gratia Dei quæ aliquando promouet aliquos qui tota die vsque ad ultimam horam erant otiosi, ut patet in latrone, sed hic non debet seruire pro exemplari ad transigendam totam vitam in otio h. 44. n. 45. fecit autem ut tibi ostenderet vim penitentiae vere, quæ potes unâ hora lucrari tantum, ut possis æquari eis qui tota die laborauerunt in vinea hom. 38. n. 105. vsque 110. & 112. vsque 116.

XXXI. *Murmurabant aduersus Patrem familias.* Tam magna est Dei misericordia liberalitasque erga aliquos peccatores, ut sancti dicantur conuerti, & murmurasse qui tota die laborauerunt h. 18. n. 4. s. n. 22.

XXXII. *Amice non facio tibi iniuriam.* Deus nemini facit iniuriam, quia cuius dabit quod meratus fuerit,

dicitque *tolle quod tuum est & vade,* unde altum mysterium declaratur; quod licet prædestinare aliquos & alios reprobare procedat ex mera voluntate Dei, tamen præmiabit vel castigabit secundum rationem iustitiæ, nec vlli faciet iniuriam. Unde si prædestinauit S. Petrum & S. Paulum ex mera gratia, non dabit eis gloriam nisi secundum quod merentur & lucrabuntur ex iustitia; & si pro voluntate sua reprobaui Esau & Iudam ne vel minimam penam infliget eis, nisi secundum quod ipsi merentur suis operibus propriis, quæ voluntarie fecerunt: hoc debes intelligere in hoc mysterio, nec alias profunditates ingredi, quæ tibi post seor damno esse. h. 37. n. 9. vsque 17.

XXXIII. *Non facio tibi iniuriam.* Non habes quod conueratis de Deo quia non facit tibi gratiam quam latroni & Magdalene aliisque Sanctis, neque enim vult te facere exemplar operum gratiæ, sed iustitiæ. h. 21. n. 27. 28. Nec est ratio cur sibi homines persuadens quod res gratiæ quas Deus concedit aliquibus, debeat & aliis quoque concedere. Peccabat Manasses & filius eius Amon: Manasses autem concedit veram penitentiam peccatorum, cum liberat à captiuitate Babiloniæ & ad gratiam suam admittit: Amon autem reliquit in terra sua in obstinatione & finali impietate sua, ut non intelligant filij peccata sibi remittenda quia Deus Patribus eorum peccata remisit, quia Deus non vult ut homines sibi persuadeant quod opera gratiæ quæ concedit aliquibus debeat concedere aliis, ne facias istorum exemplar sed operum iustitiæ. h. 21. n. 27. his debes attendere & intendere; si enim remittat in infernum, quia male vixisti, velisque petere cur non fecerit tibi gratiam ut latroni, respondebit tibi: *Amice non facio tibi iniuriam tolle quod tuum est & vade.* hom. 21. num. vsque 35 & hom. 44. num. 47.

XXXIV. *An oculus tuus nequam est quia ego bonus sum.* Vide iustam querelam Dei de te, qui cum tu bonus tibi tu ipsi malus sis, & quia tantam habet patientiam tecum, quæ te expectat, te non pudet eum offendere, & in peccato manere. hom. 37. num. 19. vsque 22.

XXXV. *Erunt nouissimi primi.* Illud debet aliquando esse in ordine charitatis, debemus enim aliquando succurrere vltimis relictis primis, ut declarauit S. Bernardus cum singulari Theologia. h. 23. n. 59. 60.

XXXVI. *Multi sunt vocati, pauci vero electi.* S. Gregorius. h. 19. in Evangelia discurrens per hanc totam parabolam quando peruenit ad prædicta verba ait: *Terribile est valde quod sequitur multi sunt vocati pauci vero electi.* Idque debet te pauidum reddere quod scias, licet multi sint ad Ecclesiam vocati, paucos electos esse qui ad gloriam perueniunt, debetque omnimodè curare ut tibi bona fors cadat Electorum. h. 37. n. 2. vsque 6 licet non debeas scrutari actus prædestinationis & reprobationis Deum se, nec ex illis iudicare an sis re-

probus vel prædestinatus, sed inspicere opera tua, & vitam. ib. n. 7. vsque 11. quodque debes pro certo tenere hoc est quod Deus tibi soluet aut te præmiabit secundum opera tua. ib. n. 12. & sequet.

## DOMINICA SEXAGESIMÆ.

**I.** *Una turba plurima conuenies [et] de ciuitatibus properauit ad Iesum dixit per similitudinem Exiit qui seminat, &c. Luc. 8. Dominus declarabat finem ob quem uenerat in mundum. qui fuit prædicare & docere & docere fidei doctrinam; unde dat sibi ipsi nomen & officium seminantis, quia ei proprium est seminare doctrinam fidei in corde. Quomodo cumque nos loquamur, tantum possumus peruenire ad corporis auditum, sed ipse solus potest peruenire ad cor efficaciter, in hoc illam seminando. hom. 29. num. 11. vsque 18. Id. oque præcipit nobis ne uelimus uocari magistri quia ipse solus est. hom. 14. num. 38. ad finem.*

**II.** *Exiit qui seminat. Defors mundo uenit, exitque & apparet in eo ad seminandum sem. n. uerbi diuini, quia ut fiat cum fructu, debet prædicator illud seminans exire ut aliquis ueniens ex altero mundo: illud ordinat Dominus prædicatoribus suis à temporibus antiquis. h. 21. n. 47. 48. 49. Prædicator debet perit uadere contemptum mundi, utque prædicatione sua fructum faciat; debet eum uirum suam continere, ut nihil uideatur in operibus contrarium uerbis eius. ib. n. 49. E. a tribus suis ueniens in Ægyptum dixit Patriarcha Ioseph à Pharaone petentem terram Gessen, ubi essent separati ab Ægyptis, hi enim oderant Pastores ouium, ad declarandum quod prædicator qui debet populum pascere uerbo diuino, debet esse separatus ab Ægypto mundi, in terram Gessen, id est in secessu à mundanis. ibid. num. 49.*

**III.** *Exiit qui seminat. Officium prædicatoris est seminare uerbum Dei, unde ab eo tantum petitur ut seminet primum siue in iustione doctrinarum uariarum, & iaciat in terram audientium: fructum autem conformem dare est incumbit terræ quem si non det, sed ipsius, exuretur, ut dixit S. Paulus, significatque Dominus in parabola talentorum. h. 22. n. 33, 34, 35. & h. 49. n. 28.*

**IV.** *Seminat semen suum. Rectè sic dicit, quia illud debet seminari, scilicet semen Christi quod est uerbum eius hoc debet concionator prædicare non suas inuentiones. h. 29. n. 40. 41. Cumque illud semen sit proprium Dei, separatum ab aliis, ut dixit Dauid debet prædicari in domo Dei, quæ est templum, ubi particulariter assistit Deus, ut quasi principalis Seminator assistat huic semini. hom. 29. num. 6. vsque 10.*

**V.** *Semen suum. Uerbum Dei est semen eiusdem Dei: unde uirtus eiusdem Dei conuenit, ut operetur & recipiatur in corde, ideoque est necessarium petere fauorem*

diuinum, ut quando prædicatur, bene recipiatur, h. 29. n. 11. vsque 18. quia si Deus non delegat nobis puteum profundorum mysteriorum Scripturæ, Sacre, non uidebimus ea ibi. n. 11.

**VI.** *Semen suum. Vide quem respectum debeas uerbo Dei, semini eius, & filiarum, & quam sincere debeas ei portas cordis tui aperire; est autem dolendum à pluribus eas claudi, facientibus ei maiorem iniuriam quam si qui illud non cognouerunt, ut dixit S. Petrus & relinquunt proiectum in foro, ut uerorem Leuitæ h. 34. n. 41. vsque 47.*

**VII.** *Dum seminat aliud eecidit secus uiam, &c. Uerbum Dei est de se efficacissimum, sic ut eo tantum seminato, educat Deus omnia opera sua seminans illud in ægrotis dabit sanitatem, in cæcis uisum, in mortuis vitam, seminato in nihilo extrahit omne creatum, unde potes dicere, cum tantum istius seminis sit inter nos, cur tam parum fructus uideatur? Dominus declarat, causam non esse in semine, sed in terrâ ubi cadit, quæ est ex parte uia, ubi conculcatur à transeuntibus, & aues comedunt, ex parte spinæ, quæ fugientes toram uiam terræ non permittunt triticum fructificare; ex parte Petre rupelque, in quibus seminarum pullulans, sicat ad primum solis radium, quia non potest radicare; Ne conicias culpam in Deum, nec in uerbum eius, nec in Sacramenta illius, quæ sunt in se efficacia ad magnum fructus; ex illis non est perditio tua, sed ex te h. 17. n. 43. hæc est querela quam Deus contra te dedit, quous uoluit congregare. &c. n. 44. Unde uice ipse, nec uerbum, nec Sacramenta operabuntur in te, si tu non concurras. h. 10. n. 33. vsque 39.*

**VIII.** *Hæc dicens clamabat. Dominus representabat sibi magnum adeo perditionem feminis uerbi diuini, quod licet tam pretiosum sit, ex quatuor. rames patribus perdantur tres culpa nostra, idque facit eum clamare desiderantem utilitatem nostram, cum in sui defensionem os non aperuerit. hom. 35. num. 43. vsque 46.*

**IX.** *Clamabat. Quia uidet nos tam longè à se, & quo plus clamat plus nos elongemus in damnum nostrum. h. 18. n. 21. 22. Ideo clamauit adeo ut possit cum Dauid dicere, quod maneret ita rancus ut ideo non fuerit uerbum locutus in sua passione. h. 29. num. 25. 26.*

**X.** *Qui habet aures audiendi audiat. Multi habent auditus tales ut audientes non audiant, qui audientes corpore non audiunt corde. hom. 39. num. 21. vsque 27.*

**XI.** *Qui habet aures audiendi audiat. Multi habent auditus non ad audiendum & ueniens ad concionem cum aures, non ueniunt ad audiendum, quales erant quos representabat Deus Ezechielis, & sunt multi inter nos. hom. 29. num. 23.*

**XII.** *Qui habet aures audiendi. Hæ sunt obedientes aures, quas diuinus sponsus habet ornatas inauribus. h. 37. n. 3. Tales sunt oues Dei, quæ habent auditum ad audiendum, credentes quod Deus eis dicit, & facientes quod*

DOMINICALIS.

quod precipit sine replica. h. 37. n. 24. vsque 30. Talis fuit Magdalena, alique sancti. h. 38. n. 38. vsque 45.

XIII. *Qui habes aures audiendi audiat.* Deus valde dolere quod homo habens aures aliquando non audiat, quodque insensibilibus audientibus vocem suam ac ministrorum suorum; homo non audiat, ideoque clamatur. hom. 16. num. 30.

XIV. *Interrogabam eum discipuli.* Hi erant certi, credentes quod illa verba Domini dicta cum tantis clamoribus habebant magna mysteria; & ea non intelligentes petunt à Domino declarationem: boni discipuli de numero eorum quibus dixit Deus, *viris portendentes*: sic illi faciendum, sollicito tibi investiganda mysteria quae audis; & non intelligis, estque dolendum quod non intelligas magna mysteria fidei nostrae, quae tibi praedicantur, non coneris obtinere intelligentiam eorum. hom. 25. num. 3. 4.

XV. *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei ceteris in Parabolis.* Dominus non communicat omnibus aequaliter nihil certam mysteriorum suorum, vult enim Magistros esse, nec omnes esse, vt ad eos recurremus vt doceamur, ideo enim posuit in mundo ordinem Superiorum & inferiorum. hom. 14. num. 3. vsque 6. Singulariter posuit in illo vt videat mysteria superiorum & inferiorum. ibid. num. 7. vsque 16.

XVI. *Vobis datum est.* Parabolis Deus est Pater Luminis, de quo hic facit quod placet, aliquos illuminans & alios sine luce relinquens, estque mirum quod pauperibus & ignominiosis concedit notitiam mysteriorum suorum, quia sunt humiles, cecis relinquens Doctores & Principes ob eorum Superbiam. h. 30. n. 9. vsque 13. & h. 33. n. 31. Christus venit in mundum effuditque doctrinam suam aquam in puteos humilium, de quo illa plus participat qui profundior est in humilitate. h. 30. n. 9.

XVII. *Vi videntes non videntur & audientes non intelligunt.* Multi sunt istiusmodi qui videntes non vident, quia tantum in exteriori manent, talique modo vident mysteria Dei ac si non vidissent, tu debes ea videre considerando intimum eorum. hom. 15. n. 3. 4.

XVIII. *Semen est Verbum Dei.* Vides hic bonam definitionem Verbi Dei, semen Dei, quia Deus valet ex eo producere quaecumque vult, in leproso sanitatem, in caeco visum, in mortuo vitam, in caelo stellas, in his lucem; & seminans in nihilo eduxit totum quod habet esse: & singulariter dicitur semen Dei, quia seminatum in animam, si vt debet recipiatur, facit te filium Dei, vnde S. Petrus ait: *Renati ex semine incorruptibili per Verbum Dei.* h. 34. n. 49. & h. 35. n. 41. 42.

XIX. *Semen est Verbum Dei.* Magna est vis Verbi Dei, cum per illud Deus fit operatus totum quod vult: ideo vocatur *Omnipotens sermo.* Et iam in rebus insensibilibus & in nihilo facit quod vult. Vnde est magnus Dei favor illud nobis dare in tanta abundantia,

sed erit ad maiorem nostram damnationem quod nihil est in nobis operatum. Sicque ne crescat causa damnationis, aliquibus aufert Deus Verbum suum, vt Asia & Bithynia: hom. 21. num. 9. vsque 13.

XX. *Quod autem secus viam hi sunt qui audiunt & venit diabolus.* Multi sunt qui audiunt Verbum Dei, caditque in illis, sed habent cor factum viam, per quam transeunt omnes res mundi, sicque non inuoluntur terra cordis Verbum Dei, hocque auferunt demones, passeres infernales. h. 19. n. 43. 44. & h. 49. n. 29.

XXI. *Qui supra petram hi sunt qui cum audierint cum gaudio suscipiunt verbum: radices non habent quia ad tempus credunt & in tempore temptationis recedunt.* Multi sunt istorum, qui cum delectatione audiunt Verbum Dei, nec eis prodest, quia non agit radices in corde illorum; quod patet, quia ad quamvis temptationem retrocedunt. Sunt vt arundines vento agitatae, quae modo in hanc modo in aliam partem fluctantur. h. 28. n. 29. Sunt vt locustae Aegypti, quas si vnus ventus impetus adducebat in terram, alius deiecit in mare, non habent firmitatem quam delectant boni habere, vt columbae. hom. 37. nu. 70. vsque 74.

XXII. *Radices non habent ad tempus credunt.* Pater Verbum Dei non egisse radices in corde tuo, nec firmitatem habuisse, cui temptatione veniente deficias in eo de quo videbaris securus. hom. 27. nu. 32. 33.

XXIII. *Ad tempus credunt.* Cognoscas, an in te agat radices Verbum Dei, & vera poenitentia, finiatque in te peccatum; si statim ac venit occasio & tentatio redeas ad illud. h. 10. n. 44. 45. 46. Intellige sique exemplo Saulis & Dauidis. hom. 35. num. 6. vsque 11.

XXIV. *Ad tempus credunt & in tempore temptationis recedunt.* Non est fidelis anima quae ad quamvis temptationem contrariam retrocedit ab eo quod incoeperat in Dei seruitio, & cui aquae amara auferunt vires. hom. 30. num. 6. 7. 8. Fidelitatem S. Pauli in ministerio Apostolatus manifestabat Deus in infirmitate & perseverantia in torlaberibus, quos pariebatur, & sancti ostendunt suam, in eo quod ob nullum laborem desistant ab incepta Dei obedientia & sanctae legis eius. ibid. num. 8.

XXV. *Quod autem in spinas cecidit hi sunt qui audiverunt & à sollicitudinibus & diuitiis, & voluptatibus suffocantur.* Maior pars seminis perditur, quia cadit inter spinas, & malas herbas, quae suffocant, quales sunt cura & sollicitudines mundanae, diuitiarum & voluptatum. Dominus iungebat se licitidinem diuitiis & voluptatibus mundi, quia sunt aquae quae non hauriuntur ex puteo sine magna cura, sollicitudine, & labore, in quo differunt à diuitiis & bonis caelestibus, hom. 25. num. 74. vsque 82.

XXVI. *A diuitiis.* S. Gregorius dicit necessarium fuisse vt ore suo Christus diceret diuitias esse spinas; licet

Ecce enim aliquando sunt flores in manibus bonorum, tamen vix desunt pungere animam peccatis, nec errabat qui dicebat: *Si fueris diues non eris immunis à peccato.* hom. 16. num. 18. 19. 20.

XXVII. *Diuitiæ sunt spinæ, patetque damnum quod faciunt si figantur in corde; in hoc posita occupant illud, & faciunt se Deum diuitis. Ideo semper offendit Deus eas sibi displicere.* h. 28. n. 31. 34. 35. unde potes talem habere pro derelicto; vt haberes eam qui sibi infingeret spinam vel lanceam in corde. ibid. num. 36. vsque 40.

XXVIII. *A voluptatibus vitæ. Sessocatur Verbum Dei: sunt vt oleum quod extrahit auribus aquam.* hom. 18. num. 29.

XXIX. *Quæ autem in terram bonam hi sunt qui in corde bono & optimo audiunt verbum retinent & fructum afferunt in patientiâ. Hic vides in quo fructificet Verbum Dei; in eo qui habet cor bonum, & illud recipit, retinetque in eo. Magnum fructum feret Verbum Dei in te, si receptum in te illud retineas vt Iob.* hom. 3. num. 28. 39.

XXX. *Fructum afferunt in patientiâ. Maior fructus & opera altiora quæ oriuntur in campo Dei sunt sufficientiæ cum patientiâ; ista sunt quæ si ferunt maxime Deo vim.* hom. 3. num. 4. & Christo. ho. 41. num. 88. Taliaque sunt quæ sancti penunt in capite operum suorum. ibid. num. 61. 62.

XXXI. *Fructum afferunt in patientiâ. Habe patientiam, & fac bene tuis qui tibi in malis; est tam excellens fructus vt oleum B'zici effusum in vacua vasa, & per illum obtinebis supremam dignitatem Filij Dei. Si enim Verbum diuinum est sem en Dei, eo seminato in te, faciet te Deus Filium suum singulariter per patientiam.* hom. 3. num. 57.

XXXII. *Fructum afferunt in patientiâ. Licet omnia Christi opera fuerint excellentia, præcipua quæ fecit redemptionis nostræ, erant in patientiâ & patientiâ adeo eleuauit labores vt eos Deificaret. ho. 36. num. 9. ad patientiandum operatus est manus miraculum, quam illud aquarum Iordanis. h. 42. n. 51. Ideo dispositi ei Spiritus S. & organizauit corpus at tum ad patientiandum, tum operibus patientiæ & patientiâ præcipue operatus sit redemptionem mundi. ho. 25. n. 21. & h. 42. n. 49. paruitque illum voluisse pati in non bibendo vino myrrhato, & bibendo acetum. ibid. n. 52. 53. 54. & in eo quod suspenderit omne id, quod poterat esse alienationi. ibid. num. 98. 99. 100.*

XXXIII. *Fructum afferunt in patientiâ in corde bono & optimo. Ne securus habeas cor tuum vt bonum, nec credas peruenisse ad gradum superlatiuum, quod est optimo: donec videas Verbum Dei in te fructum ferre in patientiâ, eius amore tolerando quæ obueniunt tibi contraria. Nunquam demon habui cor Io-*

h vt bonum & securum, donec vidit eum ferre fructum istum cum patientiâ. hom. 32. num. 23. vsque 27.

## DOMINICA QVINQVA- GESIMÆ.

I. *Assumpsit Iesus duodecim & ait illis ecce abscedimus Hierosolymam, &c.* Luc. 20. Hoc Euangelium habet duas partes. In prima dat Iesus discipulis suis rationem passionis suæ, breuiter referens quæ passurus erat in Hierosalem: in secunda fecit famulum miraculum illuminans eorum, dando ei visum: vtque S. Gregor. dicit bene conuenit, quia mysterium Passionis Christi est tam disti le intellectuibus creatis, vt egeant miraculosa luce & diuina oculi nostri ad illud videndum & intelligendum. ho. 33. num. 20. vsque 24.

II. *Ecce ascendimus.* Prima Euangelij pars videtur non esse conueniens presentis temporis recreationis bacchanalium, sed est, & valde ad propositum; quia S. Ecclesia proponens nobis passionem Domini nostri Iesu Christi, vult nostram refrænare dissolutionem ne demus nos totos luxuriis & dissolutionibus, vtque prudens mater proponit Christi passionem vt aloi in vberibus ad puerum ablaclandum. h. 15. n. 2. 3. 6. & hom. 42. num. 14. 15.

III. *Omnes recreationes non sunt, ita ut imò aliquando bene sunt commuta in occasibus.* hom. 16. num. 23. 24. Sed sunt vt eas concedebat Christus discipulis suis dicens: *requiescite pusillum.* Hoc autem eis concedebat postquam multum laborauerant; sed nec capimus prius recreationes. hom. 27. num. 5. Vnde S. Chrysostomus ait videtur nos sanctificare contra ientium vt contra inimicum horrendum, faciendo ei magnam iniuriam. hom. 1. num. 17. Quod tunc hanc primam Euangelij partem tractatur. hom. 15. num. 1. vsque 19.

IV. *Factum est autem cum appropinquaret Iericho cæcus quidam seiebat, &c.* Modus iste loquendi significat, quod licet videatur casualiter Christus hunc cæcum habuisse obuium, tamen non ita fuit, sed regulati sapientia ita conformiter disposuit vt ei crearetur hoc tempore istud miraculum. hom. 34. num. 6. 7. Dauid declarabat Absai, inhumanitatem, & parum pietatem quem inueniebat in Sem ei quando fugiens persecutionem Absalonis filij, adibat domum eius, ex necessitate petendi aliquid refrigerium, non fuisse casualia Deo, sed præuisa & disposita diuina providentiâ ad exercitium patientiæ suæ. Credas de omnibus laboribus à Deo tibi immisissis, feretque illos patienter. ibid. num. 7. Est Dominus temporum disponitque casus & occurfus eorum vt vult. ho. 35. num. 28. vsque

vique 41. Est qui dat infirmitates ob singulares fines, disponitque quod conuenit ad illos consequendos. hom. 32. num. 38. & vique 41.

V. *Cæcus sedebat secus viam.* Sedebat vbi Christus transire debebat, qui vadens pedetentim dat lucem, & visum, vt etiam cæco à nativitate, *præteriens*, quid faceret si sedeat in anima tua? hom. 30. nu. 13. 14

VI. *Cum audiret turbam prætereuntem interrogauit quod hoc esset, & dixerunt: quod Iesus Nazarenus transiret & clamauit dicens miserere mei.* Ille cæcus erat incurius remedij, sed optime egit quod offerente sese occasione hanc non permitteret transire, sed ea vteretur, vt ere & tu illa quam Deus tibi dat quando transit circa te, & extende manum; si non facis tunc, forte postea deerit tibi. hom. 10. numer. 19. vique 22.

VII. *Clamauit dicens miserere mei.* Accurrit ad Christum, licet pedetentim vadat cum tanto comitatu, sciens quod quouis tempore & quouis occasione possit Deum adire petendo. Deus non est vt tu, expectat particulare tempus vt possit te petere à te. ho. 9. nu. 10. vique 14. & hom. 36. n. 40. 44.

VIII. *Iesu fili David miserere mei.* Hæc est bona oratio non fundra in meritis, orationum suarum, sed in misericordia Dei, talisque debet esse tua. hom. 9. nu. 17. 18. Licet per opera sanctorum extrahas multas aquas misericordiarum Dei, tamen si fossas in profundo humilitatis, & cægi ionis misericordiam tuam hauries in magna abundantia aquam viuæ diuine misericordie ordit. ibid. num. 18.

IX. *Qui præbans increpabant eum vt taceret.* Omnes transibant, non conuenientes ei imò fastidiebant cæcores eius. Ita tractat mundus pauperes, vix aliqui dignantur eos aliter. ho. 30. n. 15. 16. 17. Tu eos respice considerans Deum in paupere. hom. 10. n. 13. vique 16. hom. 30. n. 21. vique 16.

X. *At illi multo magis clamabat: fili David miserere mei.* Bona oratio repetens semper eadem verba, in his enim multa variatio non placet Deo & cæcore Rhetor ex; magna nobis consolationi. hom. 42. numero 94.

XI. *Ille multo magis clamabat.* Si est fidelis anima ne retrocedat in quaerendo remedio licet totus mundus se opponat. hom. 30. nu. 6. 7. 8. est firma columna quam non retrahunt venti & halitus clamorum mundi. ho. 37. n. 70. vique 73. Talis fuit Ioh. qui vbi cepit benedicere Deum, quo plures se opponebat tota vis mundi & inferi, sicutius præsequerantur, & maiori roce benedicens Deum. ibid. n. 74. 75.

XII. *At ille multo magis clamabat.* Ista est oratio bona cum perseverantia nec cogunt eum desistere diffidentes de remedio. hom. 9. n. 31. vique 36. ho. 42. num. 91. vique 94.

XIII. *Stans Iesus iussit eum adduci ad se.* Iam non erit valde mirum quod ad clamorem Iosue steterit sol, sic vt: *Stetit Sol clamante Iosue*; cum ad clamorem cæci steter Christus verus Sol: *Stans Iesus.* Dominus ostendit hic magis benignitatem suam, quam Traianus subsistendo ad clamores viduarum. hom. 31. num. 2. 3.

XIV. *Iussit eum adduci ad se.* Rectè facis, Domine mi protegens hunc pauperem; cum totis enim mundus eum deserat, tu non potes ei desesse, cum ideò tibi David dixerit: *Tibi derelictus est pauper.* h. 10. n. 41. Tui oculi se h. figurant in paupere ideoque tibi dicebat: *Oculi eius in pauperem respiciunt*, eoque demonstrant se oculos Dei. hom. 30. num. 15. 16. 17.

XV. *Iussit eum adduci ad se.* Aliis erant molesti clamores pauperis cæci, non illi; imò iis recreabatur; vtque eos de propinquo audiret, iussit cæcum ad suam præsentiam duci, quem alij volebant elongatum ne audirent eum; afflictorum enim orationes pauperum non fatigant Deum, imò sunt ei suavis musica. ho. 9. nu. 27. vique 30. eaque ratione vult pauperes ad portam domus suæ vbi habet locum quietis vt ponderat S. Chrysostomus. hom. 10. nu. 7. Templum sunt domus Dei. hom. 28. num. 18. 21.

XVI. *Iussit eum adduci ad se.* Pauperes & necessitatem habentes non fatigant eum continuando clamores suos, imò ab his cessantes & non clamantes fatigant eum. ho. 3. n. 56. & ho. 9. n. 34.

XVII. *Quid vis ut faciam tibi?* Est paratus in nobis facere quantum volueris ad reparationem salutis nostræ, si nos sincerè velimus. hom. 10. num. 33. vique 39. Rectè poterat Meyles dicere quod ponderat Apostolus: *Ipsè est verbum in ore tuo.* &c. ho. 10. n. 33. & hom. 44. num. 41.

XVIII. *Quid vis, &c. tibi.* Vide quam facilis ad obtinendum in re bona Dei, quæ licet sint tam excellentia, tantum volendo obtinetur. Ne speres quod cum tantâ facilitate offerent tibi sua demon, mundus, & caro; licet sint bona pauci momenti. hom. 23. nu. 73. vique 81.

XIX. *Quid vis, &c. tibi.* Petiit à cæco, vt ille ipse declaret necessitatem suam, maneatque verificatus defectus visus quem habebat, vt eo maneat miraculum manifestum, abique vilo genere calumnie. hom. 27. num. 27. vique 31. & hom. 32. num. 48. vique 51. & num. 75.

XX. *Quid vis, &c. tibi.* Petiit à cæco vt responsione sua detegat vnam fidem quam habet tanta potentia Christi, vt cum defectus eius sit magnus, vt tota natura non possit eum reparare, credat confidatque Christum posse dare integrè remedium. Hæc vna fides & confidens, sæpe necessitas tempore deest, etiam sanctis. hom. 17. num. 32. vique 41.

XXI. *Domine ut videam.* Bona petitio; quia corpori est importans visus: sed animæ petere melius esset, corporis enim sæpe est damno, animæ autem adeo importat tibi, vt sine illo non possis saluari. hom. 30. num. 30.

XXII. *Domine ut videam.* Bona petitio, etiam tibi faciendâ, supplicando Deum vt det tibi oculos apertos & illuminatos ad detegendam, & te liberandam à laqueis quibus dæmon mundum repleuit. ho. 5. n. 24. vsque 28. procurat diabolus nobis auferre visum istum. h. 19. n. 40. vsque 43.

XXIII. *Es ait Iesus, Respice.* Vide quod solo verbo det ei oculos, quo probat humilitatem personæ suæ, cum verbum eius sit tam potens vt Apollolos bene dixerit. *Fortans omnia verbo virtutis suæ.* hom. 2. num. 39. vsque 40. & hom. 10. n. 42.

XXIV. *Respice & confestim vidit.* Licet opera Christi essent mirabilia in se, plus tamen erant ob facilitatem, quâ illa faceret, solo imperio. ho. 30. n. 3. 4. 5. & in hoc singulariter ostendebat se Deum. ho. 2. n. 39. & h. 31. num. 72.

XXV. *Respice & confestim vidit.* Dominus est valde paratus ad accurrendum ad id quod serui sui petunt, patetque quod dixit Propheta, *ad vocem clamoris tui statim respondebit tibi,* & si non respondeat statim, habet particulares rationes ad nostram vtilitatem. ho. 9. n. 25. 2d. & h. 42. n. 95. vsque 98.

XXVI. *Respice.* Certum est quod Christus erat operaturus conformiter nomini suo & officio, quod est illuminare vt Sol: vt etiam dæmon agit conformiter suo, quod est tenebræ, & excecatur. hom. 19. num. 40. & sequentibus.

XXVII. *Respice.* Statim facit vt videat qui erat in tenebris, subitoque se gaudet illuminatum, relinquens alios cæcos; sunt opera quæ facit vt Deus, cui vult, & quomodo vult mutans subito tenebras in lucem. h. 30. n. 9. 10. 11. & h. 38. nu. 108. vsque 111.

XXVIII. *Confestim vidit & sequebatur eum magnificans Deum.* Prudenter faciebat iste cæcus recognoscens, & gratus pro favore accepto, gratiam agens Deo; vult enim hanc à nobis solutionem. ho. 17. n. 16. 17. 18. vsque 20. 23.

XXIX. *Vidit & sequebatur eum.* Receptus favor videbatur magnus, sicque recognoscebat eum; sed est maior quem tibi facit illuminando animam tuam, extrahendo eam de tenebris culpæ; sicque maiores gratias ei debes agere. homil. 17. numer. 16. 17. 18. Specialiter cum cæcitas corporis aliquando sit bona & importet salutem tuam. h. 30. n. 30. hincque etiam pater quas ei debeamus gratias. quia illuminauit mundum vt verus Sol, in quo regnabat princeps tenebrarum; qui has causabat plusquam palpabiles Aegypti. h. 33. n. 5. vsque 11.